
2012.10

6

　

国
保
の
被
保
険
者
数
は
減
少
し

て
い
る
も
の
の
、
世
帯
数
、
被
保

険
者
数
の
加
入
割
合
は
年
度
ご
と

の
増
減
は
少
な
く
、
市
全
体
の
そ

れ
ぞ
れ
約
37
％
と
約
26
％
を
占
め

て
い
ま
す
。

　

国
民
健
康
保
険
は
、
い
ざ
と
い
う
と
き
に
備
え
、

お
互
い
み
ん
な
で
助
け
合
お
う
と
い
う
制
度
で
す
。

こ
の
機
会
に
国
保
に
つ
い
て
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

万
が
一
の
と
き
の
た
め
に

 
国
民
健
康
保
険

※６８、６９歳で山梨県老人医療費支給制度に

該当する方は老人医療費受給者証が、また７０

～７４歳の方には自己負担割合（１割又は３割）

を示す高齢受給者証が交付されますので、保険

証と一緒に必ず医療機関に提示してください。

加
入
状
況
は

対象年齢
０～６歳

（小学校入学前）
７～６９歳 ７０～７４歳

７５歳～
（後期高齢者医療制度）

自己負担
割　　合

２割 ３割
１割

（現役並み所得者は3割）
１割

（現役並み所得者は3割）

項　　目 21年度 22年度 23年度

市 全 体
世帯数（世帯） 12,302 12,429 12,355

人　口（人） 32,072 31,990 31,679

国　　保
世帯数（世帯） 4,644 4,620 4,631

被保険者数（人） 8,466 8,321 8,236

加入割合
世　帯（％） 37.75 37.17 37.48

人　数（％） 26.40 26.01 26.00

■かかった医療費の自己負担割合

（
年
度
末
）

※重度医療・ひとり親家庭医療・子ども医療費

の各助成制度の受給者証をお持ちの方は保険証

と一緒に医療機関に提示してください。保険適

用分については自己負担窓口無料となります。
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　保険税は国保会計の基礎となる最も大切な財源で、全体収入の約１／４を占めています。国保に

加入しているみなさんが医療機関などにかかったときに、医療費の一部負担金（１～３割）を支払

いますが、残り（７～９割）は、みなさんが納める国保税等により医療機関に支払われます。

　国保に加入している方は、「給付を受ける権利」があると同時に「保険税を支払う義務」があります。

必ず納期限までに納めましょう。

　また、納付が困難な方は、保険税を滞納する前にご相談ください。

　

国
保
税
に
つ
い
て
は
、
平
成

21
年
度
以
降
、
被
保
険
者
数
の

減
少
や
加
入
世
帯
の
所
得
の
減

少
な
ど
に
よ
り
年
々
減
少
し
て

い
ま
す
。
平
成
23
年
度
は
前
年

度
に
比
べ
約
１
％
の
減
と
な
り

ま
し
た
。

　

ま
た
、
平
成
23
年
度
の
医
療

費
は
、
被
保
険
者
の
高
齢
化
、

受
診
件
数
や
高
度
な
医
療
の
増

加
に
よ
り
、
前
年
度
に
比
べ
、

１
億
４
、
２
４
３
万
７
千
円

（
７
・
３
％
）
の
増
と
な
り
ま
し

た
。

　

医
療
費
は
、
国
保
会
計
の
歳

出
の
６
割
以
上
を
占
め
て
お

り
、
毎
月
広
報
に
前
月
の
支
払

額
が
掲
載
さ
れ
て
い
ま
す
。
健

康
診
断
の
受
診
に
よ
る
早
期
発

見
・
早
期
治
療
や
ジ
ェ
ネ
リ
ッ

ク
医
薬
品
の
活
用
に
よ
り
医
療

費
の
削
減
に
努
め
ま
し
ょ
う
。

　

火
災
や
風
水
害
、
疾
病
又
は

負
傷
等
に
よ
る
失
業
な
ど
の
事

情
に
よ
り
保
険
税
の
納
付
が
困

難
と
な
っ
た
と
き
、
保
険
税
の

減
免
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。

　

ま
た
、
平
成
21
年
３
月
31
日

以
降
に
、
倒
産
、
解
雇
、
雇
い

止
め
な
ど
に
よ
り
離
職
さ
れ
た

国
保
加
入
者
は
保
険
税
の
軽
減

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

な
お
、
特
別
な
事
由
に
該
当

し
生
活
が
困
窮
す
る
こ
と
に
よ

り
、
医
療
費
の
自
己
負
担
額
の

支
払
い
が
困
難
と
な
っ
た
と

き
、
自
己
負
担
額
の
減
額
、
免

除
、
徴
収
猶
予
等
を
受
け
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。

　

い
ず
れ
の
場
合
も
申
請
が
必

要
で
す
の
で
、
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

韮
崎
市
立
病
院

市
民
公
開
講
座
を
開
催

　

市
民
の
皆
さ
ま
の
健
康
維
持
、

疾
病
予
防
を
図
る
た
め
、
医
師
に

よ
る
公
開
講
座
を
開
催
し
ま
す
。

　

加
齢
が
一
つ
の
要
因
で
、
寝
た

き
り
に
な
る
リ
ス
ク
と
つ
な
が
る

〝
骨
粗
し
ょ
う
症
〞
が
テ
ー
マ
で

す
。
元
気
で
充
実
し
た
日
常
を
お

く
る
た
め
に
、
生
活
の
中
で
骨
粗

し
ょ
う
症
の
予
防
に
家
族
み
ん
な

で
取
り
組
む
こ
と
が
大
切
で
す
。

■
日
時　

10
月
27
日（
土
）

　
　
　
　

13
時
30
分
〜
14
時
30
分

■
場
所　

市
民
交
流
セ
ン
タ
ー

　
　
　
　

「
ニ
コ
リ
」
会
議
室

■
演
題　
「
骨
折
す
る
と
こ
う
な

　

る
！
」
〜
骨
粗
し
ょ
う
症
に
よ

　

る
骨
折
の
恐
ろ
し
さ
〜

■
対
象
者　

市
内
外
在
住
地
を
問

わ
ず
ど
な
た
で
も
聴
講
で
き
ま
す

■
受
講
料　

無
料

■
講
師　

神
平 

雅
司 

氏

（
韮
崎
市
立
病
院
整
形
外
科
部
長
）

■
申
込
み　

電
話
又
は
Ｆ
Ａ
Ｘ
で

市
立
病
院
総
務
担
当
へ
、
市
立
病

院
窓
口
で
も
受
付
て
お
り
ま
す
。

■
申
込
締
切　

10
月
12
日（
金
）

※
会
場
に
余
裕
が
あ
る
場
合
は
、

当
日
、
会
場
で
の
申
込
み
も
可
。

■
お
問
い
合
わ
せ
・
お
申
し
込
み

　
　

市
立
病
院
総
務
担
当

　
　

☎
２
２
ー
１
２
２
１

　
　

２
２
ー
９
７
３
１

国
保
会
計
収
支
決
算
の
状
況

　

国
保
税
と

　

医
療
費
の
推
移

（単位：千円）

総務費　42,914　２％

保険給付費
2,109,352
67％

歳出　３１億５, ６６５万３千円

後期高齢者支援金
382,994　12％

介護給付費納付金
168,034　５％

共同事業拠出金
354,148　11％

その他　38,119　１％

保健事業費　27,667　１％

繰出金　33,425　１％

（金額）

（年度）

（単位：千円）

保険税　
713,710
　22％

国庫支出金
907,773
29％

療養給付費交付金
124,835　４％

前期高齢者交付金
566,306　18％

県支出金　
137,698　４％

共同事業交付金　
396,444　12％

一般会計繰入金　
233,291　７％

繰越金　92,614　３％ その他　18,083　１％

歳入　３１億９, ０７５万４千円

　

国
保
税
及
び
一
部

　

負
担
金
の
減
免
・

　

軽
減
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Ａ　

は
い
、
国
保
の
資
格
喪
失
手

続
き
が
必
要
で
す
。

　

会
社
は
、
手
続
き
は
行
っ
て
く

れ
ま
せ
ん
の
で
、
会
社
の
健
康
保

険
な
ど
に
加
入
し
た
日
の
翌
日
か

ら
14
日
以
内
に
届
け
出
を
行
っ
て

く
だ
さ
い
。

手
続
き
に
は
、

　

社
会
保
険
に
加
入
し
た
方
全
員

の
保
険
証
、
国
保
保
険
証
、
印
鑑

を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

※
届
け
出
を
し
な
い
と
、
国
保
税

が
継
続
し
て
か
か
り
ま
す
。
ま
た
、

国
保
で
医
療
機
関
に
か
か
っ
た
場

合
に
は
、
か
か
っ
た
医
療
費
を
返

還
し
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま

す
。

Ａ　

は
い
、
喪
失
と
同
様
に
国
保

の
加
入
の
手
続
き
が
必
要
で
す
。

　

会
社
で
は
、
国
保
の
加
入
手
続

き
は
行
っ
て
く
れ
ま
せ
ん
の
で
、

必
ず
14
日
以
内
に
届
け
出
を
し
て

く
だ
さ
い
。

　

手
続
き
に
は
会
社
の
保
険
を
や

め
た
証
明
書
（
被
扶
養
者
だ
っ
た

人
の
分
も
記
載
の
あ
る
も
の
）、

印
鑑
を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

Ａ　

国
保
税
が
年
金
か
ら
天
引
き

さ
れ
る
の
は
、
次
の
要
件
に
す
べ

て
当
て
は
ま
る
世
帯
の
世
帯
主
で

す
。

・
世
帯
主
が
国
保
に
加
入
し
て
お

り
、
世
帯
内
の
国
保
加
入
者
全
員

が
65
歳
以
上
で
あ
る
。

・
世
帯
主
が
年
額
18
万
円
以
上
の

年
金
を
受
給
し
、
介
護
保
険
料
を

特
別
徴
収
さ
れ
て
い
る
。

・
世
帯
主
の
国
保
税
と
介
護
保
険

料
の
合
計
額
が
年
金
額
の
１
／
２

を
超
え
て
い
な
い
。

　

前
記
の
要
件
に
該
当
し
な
く
な

っ
た
場
合
や
、
年
度
の
途
中
で
75

歳
に
到
達
さ
れ
る
方
が
い
る
場

合
は
、
そ
の
年
度
の
国
保
税
は
納

付
書
に
よ
り
納
め
て
い
た
だ
き
ま

す
。
ま
た
、
そ
の
年
の
２
月
の
年

金
か
ら
国
保
税
が
天
引
き
さ
れ
な

か
っ
た
場
合
、
そ
の
年
度
の
保
険

税
の
一
部
は
納
付
書
で
納
め
て
い

た
だ
き
ま
す
。
納
税
通
知
書
に
普

通
徴
収
（
納
付
書
及
び
口
座
振
替

で
納
付
）
か
特
別
徴
収
（
年
金
か

　

「
食
生
活
を

見
直
し
た
い
。」

「
健
康
づ
く
り

を
は
じ
め
た
い

け
ど
、
ど
う
し

た
ら
い
い
の
か
わ
か
ら
な
い
。」

「
メ
タ
ボ
を
解
消
し
た
い
。」「
運

動
し
た
い
け
ど
、
な
か
な
か
始
め

ら
れ
な
く
て
…
。」
そ
ん
な
悩
み

を
お
持
ち
の
方
を
対
象
に
健
康
ア

ッ
プ
教
室
を
開
催
し
て
い
ま
す
。

　

ス
テ
ッ
プ
台
を
用
い
た
運
動

や
、
食
生
活
や
生
活
習
慣
を
見
直

す
こ
と
で
健
康
的
な
体
と
日
常
を

取
り
戻
し
て
み
ま
せ
ん
か
？

　

特
に
毎
年
、
健
診
結
果
等
で
コ

レ
ス
テ
ロ
ー
ル
値
（
脂
質
異
常
）・

高
血
糖
・
高
血
圧
を
指
摘
さ
れ
、

改
善
の
見
ら
れ
な
い
方
は
ぜ
ひ
こ

の
機
会
に
ご
参
加
く
だ
さ
い
。

■
日
時　

毎
週
水
曜
日

　
　
　
　

９
時
30
分
〜

■
場
所　

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

＊
参
加
費
は
無
料
で
す
。

　

詳
し
い
日
程
等
に
つ
い
て
は
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

■
お
申
し
込
み
・
お
問
い
合
わ
せ

　
　

（
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー
内
）

　
　

保
健
課
保
健
指
導
担
当

　
　

☎
２
３
ー
４
３
１
０

『
健
康
ア
ッ
プ
教
室
』で

健
康
的
な
生
活
習
慣
を

手
に
入
れ
よ
う
！

会
社
の
健
康
保
険
に
加
入
し

ま
し
た
。
そ
れ
ま
で
の
国
保

の
届
け
出
が
必
要
で
す
か
？

Ｑ
会
社
の
健
康
保
険
に
加
入
し

て
い
ま
し
た
が
、
会
社
を
や

め
て
保
険
証
を
返
却
し
ま
し

た
。届
け
出
が
必
要
で
す
か
？

Ｑ

国
保
税
が
年
金
か
ら
天
引
き

さ
れ
な
く
な
っ
た
の
は
ど
う

し
て
？

Ｑ

よ
く
あ
る
質
問
Ｑ
＆
Ａ

課
税
さ
れ
ま
す
が
、
喪
失
月
に
は

課
税
さ
れ
ま
せ
ん
）

　

ま
た
、
被
保
険
者
間
の
負
担
の

公
平
を
図
る
た
め
、
加
入
届
が
遅

れ
た
場
合
、
最
大
３
年
間
分
さ
か

の
ぼ
っ
て
保
険
税
を
支
払
っ
て
い

た
だ
き
ま
す
。

Ａ　

市
民
税
な
ど
の
税
金
の
計
算

に
は
特
別
控
除
が
あ
り
ま
す
が
、

国
保
税
に
つ
い
て
も
特
別
控
除
が

適
用
さ
れ
ま
す
。
所
得
割
の
税
額

は
、
特
別
控
除
後
の
所
得
を
他
の

所
得
と
合
算
し
て
計
算
し
ま
す
。

ら
天
引
き
）
の
記
載
が
あ
り
ま
す

の
で
確
認
い
た
だ
き
、
納
付
書
が

同
封
さ
れ
て
い
る
場
合
に
は
、
最

寄
り
の
金
融
機
関
に
て
納
付
を
お

願
い
し
ま
す
。

Ａ　

退
職
し
て
会
社
の
健
康
保
険

の
資
格
が
無
い
方
や
、
他
市
町
村

か
ら
転
入
し
て
き
た
方
で
健
康
保

険
に
加
入
し
て
い
な
い
方
は
、
退

職
し
た
日
の
翌
日
又
は
転
入
し
た

日
か
ら
、
国
民
健
康
保
険
の
被
保

険
者
と
な
り
ま
す
の
で
、
必
ず
14

日
以
内
に
加
入
手
続
き
を
し
て
く

だ
さ
い
。

　

こ
の
場
合
、
保
険
税
は
、
被
保

険
者
と
な
っ
た
日
か
ら
月
割
り
で

算
定
さ
れ
ま
す
。（
加
入
月
に
は

■
お
問
い
合
わ
せ
・
お
申
し
込
み

　
　

市
民
課
国
保
医
療
担
当

（
内
線
１
２
７
〜
１
３
０
・
１
３
７
）

年
度
途
中
で
加
入
し
た
り
、

や
め
た
り
し
た
人
の
保
険

税
っ
て
ど
う
な
る
の
？

Ｑ

前
年
に
土
地
建
物
等
に
係
る

譲
渡
所
得
が
あ
り
ま
し
た

が
、
国
保
税
は
ど
う
な
り
ま

す
か
？

Ｑ

お
財
布
に
も
や
さ
し
い
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品

　

ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
と

は
、
新
薬
と
同
一
の
有
効
成
分

を
含
み
効
能
、
効
果
が
原
則
的

に
新
薬
と
同
等
と
認
め
ら
れ
る

後
発
医
薬
品
の
こ
と
で
す
。

　

ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
は
新

薬
で
既
に
治
験
済
み
の
有
効
成

分
を
使
う
た
め
、
開
発
に
要
す

る
経
費
・
期
間
が
少
な
く
な
り

ま
す
。
こ
の
た
め
新
薬
よ
り
製
造

原
価
が
安
価
に
な
り
約
３
〜
５
割

程
度
で
す
み
ま
す
。

　

す
べ
て
の
病
気
の
治
療
薬
に

ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
が
あ
る
わ

け
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
医
師
や

薬
剤
師
に
相
談
の
う
え
ジ
ェ
ネ

リ
ッ
ク
医
薬
品
を
選
び
、
医
療
費

の
節
約
に
役
立
て
て
く
だ
さ
い
。


